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ВСТУП

Актуальність теми. Інноваційні процеси в Україні, що пов’язані з

наполегливими зусиллями держави і громадськості щодо оновлення

суспільного життя, стабілізації соціально-економічної ситуації, модернізації

освіти, висувають принципово нові вимоги до особистості молодого

спеціаліста. Глобальні соціальні зміни сучасного світу вимагають від молоді

вміння адаптуватися до нових умов і, що більш важливо, здатності

включатися в життя на рівні суб’єкта соціальних змін. Спостерігаємо

необхідність у вихованні професійно компетентного, мобільного,

конкурентоспроможного молодого фахівця. Потрібні нові гуманістично

орієнтовані молоді лідери, здатні до продуктивного співробітництва,

продукування неординарних ідей, готові до прийняття рішень і несення

відповідальності за себе та свою діяльність. Отже, важливість розвитку

лідерських якостей студентської молоді в наш час є беззаперечною.

Пошук дієвих механізмів виховання лідерських якостей майбутніх

фахівців активізується відповідно до нормативних документів

загальнодержавного рівня: Законів України „Про освіту”, „Про вищу освіту”,

Національної стратегії розвитку освіти України на період 2011–2021 роки,

Стратегії державної молодіжної політики в Україні, Державної цільової

соціальної програми „Молодь України” на 2009–2015 роки”, Концепції

національно-патріотичного виховання молоді.

У зв’язку зі зростаючими суспільними вимогами до формування

активної творчої особистості, здатної знайти власне місце в житті,

самовизначитися та реалізувати себе, особливого значення набуває проблема

ефективної соціальної самореалізації студентів. Одним із визначальних

чинників, спроможних суттєво впливати на процес особистісного

становлення сучасних студентів, виступає громадська діяльність органів

студентського самоврядування у вищому навчальному закладі.
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Отже, розв’язання проблеми розвитку лідерських якостей молоді у

діяльності органів студентського самоврядування лежить у теоретичному

полі, яке утворюється на перетині дослідження проблем лідерства та

студентського самоврядування.

Проблему лідерства, розвитку лідерських якостей особистості

висвітлено в дослідженнях вітчизняних, російських (В. Веснін,

Д. Виханський, М. Гаврилюк, О. Євтихов, Н. Жеребова, Л. Карамушка,

Р. Кричевський, В. Лозниця, А. Лутошкін, Н. Мараховська, В. Москаленко,

Б. Паригін, А. Петровський, Л. Уманський, О. Уманський, О. Чернишов,

Ф. Хміль та інші) та зарубіжних (К. Бланшард, Е. Богардус, М. Вебер,

І. Вешлер, В. Врум, Р. Ділтс, П. Друкер, Ф. Йєттон, Д. Крюгер, Ф. Массарик,

М. Маскон, С. Сміт, А. Сосланд, Р. Танненбаум, Ф. Фідлер, П. Херсі та ін.)

науковців.

Вeликий iнтepec для дocлiджeння становлять poбoти пpoвiдниx

вiтчизняниx i зapубiжниx учeниx, якi poзглядaють проблему впливу

студентського самоврядування на формування особистості: І. Аносова,

Л. Варламової, Г. Гарбузововї, А. Давидової, В. Демчука, Ю. Кращенка,

О. Невмержицької, К. Потопа, В. Приходька, М. Приходька, М. Соловей,

Л. Шеїної.

Питання соціалізації молоді, формування особистості майбутнього

фахівця в діяльності органів студентського самоврядування становили

предмет дисертаційних робіт таких науковців, як: Ю. Загородній (політична

соціалізація студентської молоді), Л. Дябел (соціалізація студентів-

першокурсників в умовах педагогічного університету), І. Курліщук

(соціалізація студентської молоді засобами масової комунікації),

О. Невмержицька (студентське самоврядування в контексті демократизації

вищої освіти України), К. Потопа (соціально-педагогічні умови організації

студентського самоврядування у вищих навчальних закладах),

О. Севастьянова (соціалізація студентської молоді у виховному процесі

ВНЗ), C. Шашенко (соціальне становлення студентської молоді в

6

позааудиторний час у ВНЗ), Л. Шеїна (студентське самоврядування як засіб

соціалізації молоді) Л. Шигапова (формування лідерських якостей студентів

ВНЗ у діяльності органів самоуправління) та ін.

Аналіз наукових праць показав, що, не зважаючи на наявність

значного наукового матеріалу з проблем лідерства та виховного потенціалу

студентського самоврядування, проблема визначення й створення

організаційно-педагогічних умов формування лідерських якостей студентів

вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів студентського

самоврядування в нових соціально-економічних і культурних умовах

розвитку суспільства залишається недостатньо дослідженою. Відсутні також

теоретичні й методичні розробки щодо змісту, форм, методів, технологій,

науково-методичного й інформаційного забезпечення процесу формування

лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів у діяльності органів

студентського самоврядування.

Доцільність розв’язання зазначеної проблеми пов’язана з

необхідністю подолання суперечностей між:

– гострою потребою суспільства в лідерах нового покоління та

недостатнім рівнем сформованості лідерських якостей у сучасної молоді;

– значним потенціалом системи вищої освіти щодо формування

лідерських якостей у молоді та недостатнім використанням можливостей

органів студентського самоврядування у цьому процесі,

– необхідністю формування лідерських якостей студентів у процесі

діяльності органів студентського самоврядування та відсутністю науково

обґрунтованих організаційно-педагогічних умов цього процесу у вищому

навчальному закладі, а також науково-методичного забезпечення їх

практичної реалізації.

Отже, актуальність досліджуваної проблеми, її соціальна й практична

значущість, виявлені суперечності та відсутність у вітчизняній педагогічній

науці цілісного дослідження, яке б розкривало організаційно-педагогічні

умови формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів
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у процесі діяльності органів студентського самоврядування, й зумовили

вибір теми дослідження: ,,Організаційно-педагогічні умови формування

лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів у процесі

діяльності органів студентського самоврядування”.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження виконано відповідно до тематичного плану науково-дослідної

роботи кафедри педагогіки Державного закладу „Луганський національний

університет імені Тараса Шевченка” „Освітні технології навчально-

виховного процесу в сучасних закладах освіти” (державний реєстраційний

номер 0110U000751). Тема дослідження затверджена рішенням вченої ради

Державного закладу ,,Луганський національний університет імені Тараса

Шевченка” (протокол № 3 від 26.10.2012 р.) й узгоджена в Міжвідомчій Раді

з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в

Україні (протокол № 4 від 29.04.2014 р.).

Об’єкт дослідження – процес формування лідерських якостей

студентів вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів

студентського самоврядування.

Предмет дослідження – організаційно-педагогічні умови формування

лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів у процесі діяльності

органів студентського самоврядування.

Мета дослідження полягає в обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці ефективності організаційно-педагогічних умов

формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів у

процесі діяльності органів студентського самоврядування.

Гіпотеза дослідження базується на припущенні, що процес

формування лідерських якостей студентів у процесі діяльності органів

студентського самоврядування набуде ефективності, якщо буде відбуватися з

урахуванням науково обґрунтованих та розроблених організаційно-

педагогічних умов, основними з яких стануть:
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− створення у вищому навчальному закладі виховного простору для

розвитку особистості та формування в неї лідерських якостей у процесі

діяльності органів студентського самоврядування; пpoлoнгoвaного кoнтpoлю

процесу формування цих якостей, підвищення управлінської компетентності

керівників органів студентського самоврядування;

− поступове делегування студентам-активістам студентського

самоврядування управлінських повноважень в організації різних видів

суспільно-громадської діяльності;

− забезпечення цілеспрямованого формування у представників

студентського активу знань і навичок, необхідних для управлінської

діяльності, у межах роботи Школи лідерів.

Відповідно до об’єкта, предмета, мети та гіпотези було визначено такі

завдання дослідження:

1. Розкрити сутність і структуру лідерських якостей студентів вищих

навчальних закладів.

2. З’ясувати роль студентського самоврядування в процесі

формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів.

3. Науково обґрунтувати та розробити організаційно-педагогічні

умови формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів

у процесі діяльності органів студентського самоврядування.

4. Визначити критерії, показники та рівні сформованості лідерських

якостей студентів вищих навчальних закладів.

5. Розробити модель реалізації організаційно-педагогічних умов

формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів у

процесі діяльності органів студентського самоврядування та

експериментально перевірити їх ефективність.

Методологічну основу дослідження становлять: філософське вчення

про особистість та її якості; фундаментальні положення аксіологічного,

акмеологічного, системного, суб’єктно-діяльнісного, особистісно

зорієнтованого, суб’єкт-суб’єктного, культурологічного, діяльнісного,
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компетентнісного підходів; сучасні концепції виховання й соціалізації

особистості, управління й самоуправління; лідерства й виховання лідерських

якостей; принципи детермінізму, цілісності, соціальної зумовленості явищ і

процесів навколишнього світу, філософсько-культурологічні положення

щодо біосоціальної природи особистості та її гармонійної взаємодії з

навколишнім середовищем, гуманізму, тoлepaнтнocтi i кoмунiкaтивнoї

cпpямoвaнocтi у формуванні лідерських якостей.

Теоретичними засадами дисертаційної роботи визначено:

концептуальні положення розвитку особистості та самосвідомості

(К. Абульханова-Славська, Б. Ананьєв, Л. Виготський, О. Леонтьєв,

С. Рубінштейн); теоретичні висновки про ключову роль участі особистості в

самоврядуванні як джерела виховання самостійності та громадянського

становлення (Н. Крупська, П. Каптєрєв, А. Макаренко, С. Шацький);

концептуальні положення про вплив студентського самоврядування на

формування особистості (І. Аносов, Л. Варламова, В. Демчук, Ю. Кращенко,

О. Невмержицька, К. Потоп, В. Приходько, М. Приходько, М. Соловей,

Л. Шеїна та інші); психолого-педагогічні засади виховної роботи в

навчальних закладах (В. Алфімов, І. Бех, І. Зязюн, М. Євтух, Т. Буяльська,

М. Гриньова); положення теорій лідерства та виховання лідерських якостей у

колективі (Р. Кричевський, А. Лутошкін, Б. Паригін, А. Петровський,

Л. Уманський, О. Чернишов та інші).

Методи дослідження. Для розв’язання поставлених завдань

використано такі методи дослідження: теоретичні – міждисциплінарний

синтез та системний аналіз філософської, соціологічної, психологічної,

соціально-педагогічної, педагогічної наукової літератури з метою

теоретичного вивчення проблеми формування лідерських якостей студентів

вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів студентського

самоврядування, визначення базових понять дослідження; абстрагування та

конкретизація для визначення елементів процесу формування лідерських

якостей студентів вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів
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студентського самоврядування; проектування для розробки організаційно-

педагогічних умов формування лідерських якостей студентів вищих

навчальних закладів у процесі діяльності органів студентського

самоврядування; емпіричні – тривале включене спостереження, бесіда,

анкетування, експертні оцінки, психологічне тестування, інтерв’ювання,

рейтингове оцінювання, педагогічний експеримент для перевірки

ефективності організаційно-педагогічних умов формування лідерських

якостей студентів вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів

студентського самоврядування; методи математичної статистики для

виявлення статистичної значущості одержаних результатів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

− вперше визначено й теоретично обґрунтовано організаційно-

педагогічні умови формування лідерських якостей студентів вищих

навчальних закладів у процесі діяльності органів студентського

самоврядування, до яких належать: створення у вищому навчальному закладі

виховного простору для розвитку особистості та формування в неї лідерських

якостей у процесі діяльності органів студентського самоврядування;

пpoлoнгoвaного кoнтpoлю процесу формування цих якостей, підвищення

управлінської компетентності керівників органів студентського

самоврядування; поступове делегування управлінських повноважень

студентам-активістам студентського самоврядування в організації різних

видів суспільно-громадської діяльності; забезпечення цілеспрямованого

формування у представників студентського активу необхідних для

управлінської діяльності знань і навичок у межах роботи Школи лідерів;

− утoчнeнo сутність і структуру лідерських якостей студентів вищих

навчальних закладів; роль студентського самоврядування в процесі

формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів;

– удосконалено критерії та рівні сформованості лідерських якостей

студентів вищих навчальних закладів; діагностичний інструментарій для
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визначення рівня сформованості лідерських якостей студентів вищих

навчальних закладів;

– подальшого розвитку набули зміст, технології, форми й методи

формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів у

процесі діяльності органів студентського самоврядування.

Пpaктичнe знaчeння oдepжaниx peзультaтiв полягає в готовності

до впровадження в практику ВНЗ науково обґрунтованих і експериментально

перевірених організаційно-педагогічних умов формування лідерських

якостей студентів вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів

студентського самоврядування, а також науково-методичного забезпечення,

розробленого в їхніх межах, а саме: змісту і технологій роботи студентської

Асамблеї університету, Школи лідерів; навчальної програми дисципліни за

вибором ,,Діяльність органів студентського самоврядування” для підготовки

фахівців за спеціальностями ,,Педагогіка вищої школи”, ,,Управління

навчальним закладом” тощо.

Матеріали дослідження можуть використовуватися безпосередньо при

підготовці підручників, посібників з питань формування лідерських якостей

у студентів, діяльності органів студентського самоврядування, виконанні

курсових, дипломних і магістерських робіт; під час викладання навчальних

курсів з теорії та методики виховання, а також при розробці програм та

спецкурсів для установ, що займаються підготовкою та підвищенням

кваліфікації кадрів, та педагогів, які працюють з активістами.

Результати дисертаційної роботи впроваджено в навчально-виховний

процес Державного закладу ,,Луганський національний університет імені

Тараса Шевченка” (довідка про впровадження № 1592/1 від 28.04.2015 р.),

Відокремленого підрозділу ,,Лисичанський педагогічний коледж

Луганського національного університету імені Тараса Шевченка” (довідка

про впровадження № 1592/1 від 28.04.2015 р.), Східноукраїнського

національного університету імені Володимира Даля (довідка про

впровадження № 1497 від 17.04.2015 р.), Полтавського національного
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педагогічного університету імені В. Г. Короленка (довідка про впровадження

№ 2055/01-55/33 від 03.06.2015 р.).

Апробація результатів дослідження. Отримані результати

дослідження оприлюднено на наукових і науково-практичних конференціях

різних рівнів: Міжнародних – ,,Проблемы и перспективы развития

современной социальной работы” (Одеса, 2011); ,,Інноваційні процеси в

освітньому просторі: доступність, ефективність, якість” (Луганськ, 2012);


[…]


легкий, жорсткий, гладкий;

4) асоціативне - оксамитовий, мідний, золотий, срібний, металевий;

5) емоційне - похмурий, веселий, тріумфуючий, жвавий, захоплений,

глузливий, зневажливий, сердитий, благодушний.

Дикція - чітка вимова звуків мови, відповідна фонетичній нормі цієї

мови.

Відпрацювання чіткої дикції завжди починається:

- з м’язового тренування - гімнастики артикуляції, що дозволяє свідомо

управляти потрібними групами м’язів;

- формування правильних навичок вимови окремих голосних і

приголосних звуків мови і їх поєднання.

Активність, хороший енергійний темп мовлення вимагають

абсолютного володіння дикцією, справжньої технічної майстерності, яка

дозволить при будь-якій швидкості донести до слухача в усій повноті

значення вислову.

Для вироблення чіткості вимови при будь-якому темпі служать

спеціальні фрази - скоромовки. Відпрацювання швидкого темпу при

збереженні дикційної чіткості вимагає особливої методики тренування.

Усіх, чия діяльність професіонально пов’язана із мовленням, у першу

чергу цікавитиме - дихання, а саме фонаційне дихання, яке характеризує:

Активність - енергетична база нашої мови.

Організований видих - струмінь повітря, що видихається, повинен ніби

„фокусуватися” в одній точці, видих повинен бути організований.

Розподіл видиху - уміння свідомо ділити весь об’єм повітря, що

видихається, на рівномірні відрізки - порції. Тут вдих у 10 - 15 разів коротше

за вндих. А при добре тренованому диханні видих можна розподілити на 25

або 30 порцій, тоді кожне слово буде повнозвучним.
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Добір дихання в процесі мови. Потрібно навчитися швидко енергійно, а

головне, непомітно для слухачів підхоплювати нову порцію повітря,

поповнювати його запас у кожній зручній паузі.

Спеціальний комплекс дихальної гімнастики, підготовлений з

урахуванням особливостей мовного (фонаційного) дихання. Після

відпрацювання вправ підготовчого періоду потрібно приступити до

спеціальних вправ, що розвивають активність мовного дихання. Ця серія

вправ повинна відпрацювати такі елементи мовного дихання:

- глибокий енергійний, короткий вдих, в основному через ніс,

спрямований у нижні частки легенів;

- рівномірний, активний, що не слабшає до кінця видих;

- організований видих, „фокусування” його на кіичиках трохи зібраних

(ніби свисту) губ.

Відпрацювавши й закріпивши навички фонаційного дихання, можна

переходити до наступного етапу - виховання голосоутворення.

Голосоутворення - складний багатофункціональний процес, який

відбувається в організмі людини автоматично, відповідно до особливої

„програми”, що виробляється спеціальними центрами, які знаходяться в корі

головного мозку.

Виділяються такі основні якості професійного мовлення голосу:

Достатня сила звуку - динамічний діапазон голосу.

Посилання звуку - здатність досягати потрібної точки, долітати до

кожного слухача.

Рухливість, гнучкість - звуковисотний діапазон, що дозволяє

передавати думку промовця в усій її повноті й різноманітності відтінків.

Тембр голосу. Від того, наскільки впразний голос у своєму

тембральному забарвленні, залежить легкість сприйняття слухачами

значення вислову.
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Польотність звуку - здатність виділятися на фоні інших звуків і шумів,

не змішуючись з ними, не гублячись серед них.

Витривалість - мала стомлюваність голосу, що дозволяє не втрачати

основні властивості звучання при тривалому інтенсивному виступі,

витримувати смислове навантаження.

Етапи роботи над голосом:

- звільнення фонаційних шляхів, створення якнайкращих умов для

вільного звучання (зияти напругу в області гортані й плечового пояса);

- відшукати свій природний голос (голос, звучання якого виникає

легко);

- розвиток динамічного діапазону голосу (уміле використовування

дихання й резонаторів акустичної системи).

Важливою умовою успішного мовлення є інтонація, яку

характеризують компоненти: тон; інтенсивність звучання; тривалість; тембр.

Тон - висота голосних, сонорних і дзвінких приголосних. Тон

формується при проходженні повітря через голосові зв’язки, порожнини рота

й носа. Інтенсивність звучання залежить від напруженості й амплітуди

коливання голосових зв’язок. Чим більше амплітуда коливання, тим

інтенсивніше звук. Звук буває: низький, середній, високий. Пауза - тимчасова

зупинка звучання, протягом якої мовні органи не артикулюють і яка розриває

потік мови.

Професійне ораторське мистецтво характеризується етикою

нєвєрбальної комунікації, до засобів якої належать: зовнішній вигляд,

контакт очей (візуальний контакт), жести, міміка, пантоміміка, інтонація,

паузи, поза і т.п., що утворюють знакову систему, яка доповнює й посилює, а

іноді й замінює засоби вербальної комунікації - слова.

Невербальна комунікація як своєрідна мова відчуттів є таким же

продуктом суспільного розвитку, як і мова слів, відбувається, зазвичай,
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неусвідомлено, мимовільно. Велика частина людей контролює свою мову,

але на підставі аналізу міміки, жестів, інтонації, можна оцінити правильність,

щирість мовної інформації.

Будь-яка деталь професіонала в зовнішньому вигляді або поведінці є

характеристикою його особистості. „Я повинен бути естетично виразний, -

писав А Макаренкотому я жодного разу не вийшов у брудному взутті або без

поясу. Я теж повинен мати якийсь блиск, міру сили й можливості. Я не

допускав у клас учителя, якщо він був неохайно одягнений. Тому стало

звичкою ходити на роботу в кращому костюмі. І я сам виходив на роботу в

якнайкращому костюмі, який тільки у мене був”.

Нерідко вираз обличчя й погляд впливають на співрозмовника

сильніше, ніж слова. Жести й міміка, підвищуючи емоційну значущість

інформації, сприяють кращому її засвоєнню. Обличчя повинне не тільки

виражати, але й приховувати деякі відчуття: не слід „нести” в аудиторію

вантаж домашніх турбот, негараздів. Слід показувати на обличчі й у жестах

те, що стосується справи, сприяє здійсненню навчально-виховних завдань.

Обличчя, як і весь зовнішній вигляд, має виражати упевненість,

схвалення, засудження, незадоволеність, радість, байдужість, зацікавленість,

захоплення, обурення в багатьох варіантах. Широкий діапазон відчуттів

виражає усмішка, яка свідчить про духовне здоров’я й моральну силу

особистості. Важливі показники відчуттів - брови, очі. Підняті брови

вказують на превеликий подив, зсунуті - зосередженість, нерухомі - спокій,

байдужість, у русі - захоплення.

Слід уважно вивчити можливості своєї особистості, виробити вміння

користуватися виразним поглядом, уникати надмірної динамічності м’язів і

очей („рухливі очі”), а також і неживої статики, закам’янілого виразу

обличчя.
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Міміка обов’язково повинна доповнюватися пантомімікою - це виразні

рухи всього тіла чи окремої його частини, пластика тіла. Вона допомагає

виділити в зовнішності головне, малює образ. Красива, виразна постава

(пряма хода, зібраність) виражає внутрішню гідність, упевненість у своїх

силах. Сутулість, голова, що поникла, млявість рук здебільшого свідчать про

внутрішню слабкість, невпевненість у собі. Часто красива постава є

результатом спеціальних вправ і звички. Усі пози й рухи повинні бути

витонченими і простими.

Жести, як і інші рухи корнусу, частіше за все випереджають

висловлювану думку, а не йдуть за нею. Описові - показ розміру, форми,

швидкості - ілюструють хід думки. Психологічні - виражають відчуття. На

превеликий подив указують розведені в сторони руки, застереження -

притиснутий до губ палець руки.

Для того, щоб спілкування було активним, слід піклуватися, щоб: поза

була відкритою; стояти обличчям до співрозмовника; витримувати

дистанцію, яка створює ефект довір’я; доцільно рухатися, а не стояти на

одному місці.

Крок уперед усилює значущість повідомлення, допомагає зосередити

увагу аудиторії. Відступаючи назад, оратор неначебто дає можливість

слухачам відпочити.

Міміка, інтонація й жестикуляція покращують спілкування з

оточуючими, посилюють зміст промови оратора й дають додаткову

інформацію.

Вітання. Різні народи по-різному вітають один одного.

- чоловіки-латиноамериканці: звичайне стереотипне обіймання: голова

над правим плечем партнера, тричі поплескати по спині, потім голова над

лівим плечем партнера, ще тричі поплескати;

- китайці у старі часи потискували руки самі собі;
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- полінезійці, що проживають на островах у східній частині Тихого

океану, обнімаються й потирають один одному спину;

- ескімоси, вітаючи знайомого, злегка ударяють його кулаком по голові

й плечах;

- лапландці труться носами;

- єгиптяни і йеменці - жест віддачі честі (долоня прикладається до

лоба);

- африканці торкаються один одного щоками.

Прощання. Не завжди звичні нам жести може правильно зрозуміти

інший народ.

- російський жест прощання - ми звичайно махаємо кистю руки зверху

вниз - сприймається латиноамериканцем як жест запрошення;

- жителі Андаманських островів, що входять до складу Індії,

прощаючись, підносять руку партнера до рота й тихенько дмуть на неї;

- у більшості європейських країн прощаються, похитуючи рукою з

одного боку в інший, долонею вперед.

Міжособистісний простір спілкування, межа допустимої відстані між

співрозмовниками, яка залежить від виду взаємодії.

Така межа визначається таким чином:

- інтимна відстань (до 0,5 м) відповідає особистим, задушевним

відносинам;

- міжособова відстань (0,5 - 1,2м) - для бесіди друзів;

- соціальна відстань (1,2 - 3,7 м) - для неформальних ділових відносин,

причому верхня межа більш відповідає формальним відносинам;

- публічна відстань (3,7м і більш) - на цій відстані можна утриматися

від ділового спілкування. Слід пам’ятати, що надмірне близьке, як і надмірне

видалене, положення людей негативно позначається на діловому спілкуванні.
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Розуміння невербальної мови в основному отримується при навчанні.

Проте слід пам’ятати, що люди в цьому плані відрізняються один від одного

психологічними, соціально-демографічними, національними особливостями,

освітою, культурним рівнем розвитку. Зазвичай чуйність у невербальному

іміджі підвищується з віком і життєвим досвідом.