**Відгук**
**офіційного опонента кандидата педагогічних наук, доцента,**
**доцента кафедри математичного аналізу та інформатики**
**Полтавського національного університету імені В. Г. Короленка**
**Матвієнка Юрія Сергійовича**
**про дисертацію Мороза Володимира Петровича**
**„Організаційно-педагогічні умови формування лідерських якостей**
**студентів вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів**
**студентського самоврядування”, подану на здобуття наукового ступеня**
**кандидата педагогічних наук за спеціальністю**
**13.00.07 – теорія і методика виховання**

Важливість проблеми дисертаційного дослідження на сучасному етапі суспільного розвитку зумовлена новими чинниками, які актуалізують наукову потребу переосмислення феномену і сутності формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів.

Саме через студентське самоврядування максимально виявляються і реалізуються творчі здібності студентів, формуються моральні якості, ініціатива, підвищується відповідальність кожного за результати своєї праці. Розвиток самоврядування студентів є важливою умовою удосконалення навчально-виховного процесу, ефективним засобом формування громадської зрілості майбутніх спеціалістів, виявлення потенційних лідерів, вироблення в них навичок управлінської та організаторської роботи з колективом – важливим фактором розвитку і модернізації суспільства.

Соціально-економічна й політична ситуація, що склалася в Україні, вимагає від системи вищої освіти виховання нового покоління конкурентоспроможних фахівців, наділених лідерськими якостями, здатними об'єднати народ у нову політичну націю, відстояти суверенітет і незалежність держави, розбудувати всі сфери народного господарства.

У зв'язку з цим дисертаційна робота Мороза Володимира Петровича «Організаційно-педагогічні умови формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів студентського самоврядування» набуває не лише актуальності, а й важливості щодо формування активної, ініціативної, творчої особистості як основного суб'єкта побудови громадянського суспільства й держави з урахуванням загальнолюдських цінностей, європейських і світових стандартів, оскільки на теоретичному, практичному й методичному рівнях досягає мети дослідження –

формує лідерські якості студентів у процесі діяльності органів студентського самоврядування.

Про високу якість роботи Мороза Володимира Петровича свідчать її чітка структура і логіка, ясність викладення думок, ґрунтовні висновки й узагальнення, науково обґрунтований і сформульований понятійний апарат дослідження. Зміст роботи розкривається в трьох розділах, у яких поступово вирішуються виявлені суперечності та поставлені завдання на початку дослідження: від розкриття сутності і структури лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів, з'ясування ролі студентського самоврядування в процесі формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів до розробки організаційно-педагогічних умов формування лідерських якостей студентів у процесі діяльності органів студентського самоврядування та впровадження їх у практику вищих навчальних закладів України. Усе це відбувається в рамках сформульованої гіпотези дослідження, у якій автор чітко окреслює власну позицію щодо вирішення порушеної проблеми, а також послідовність руху в її розв'язанні. Безперечно, це є свідченням теоретичної обізнаності та методологічної грамотності дослідника.

Наукова новизна у пропонованому дослідженні репрезентована виразно і переконливо. Вона полягає у тому, що вперше визначено і теоретично обґрунтовано організаційно-педагогічні умови формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів студентського самоврядування та уточнено сутність і структуру лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів; удосконалено критерії та рівні сформованості лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів.

Високо оцінюючи роботу Мороза Володимира Петровича загалом, вважаємо за доцільне більш детально зупинитися на основних теоретичних і практичних здобутках автора, отриманих під час дослідження.

Передусім, необхідно наголосити на сформульованому автором понятійному апараті дослідження, який, без сумніву, збагатить сучасну педагогічну теорію. Це стосується таких базових понять дослідження, як: лідер, лідерські якості, студентське самоврядування, структура лідерських якостей студентів, організаційно-педагогічні умови формування лідерських якостей студентів, модель реалізації організаційно-педагогічних умов формування лідерських якостей студентів та ін.

Так, центральне поняття дослідження – лідерські якості студентів – автор виводить на основі ретельного науково-теоретичного аналізу найближчих за значенням понять „лідер”, „лідерство” „особистісні якості і властивості” і приходять до висновку, що лідерські якості є різновидом соціально-психологічних властивостей особистості, оскільки відображають її ставлення до людей і суспільства й виявляються в суспільній поведінці та вчинках.

*Другим* не менш важливим кроком у межах дослідження стало з'ясування автором ролі студентського самоврядування в процесі формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів, яка полягає в тому, що саме студентське самоврядування виховує реальних лідерів українського суспільства, формує еліту нації; воно є потужним фактором демократизації сучасної вищої школи, що сприяє вихованню в майбутніх фахівців лідерських якостей, формуванню громадянської свідомості, активної життєвої позиції.

*Третім* й основним вагомим теоретичним здобутком автора ми вважаємо наукове обґрунтування й розробку організаційно-педагогічних умов формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів студентського самоврядування, які органічно поєднали спільні дії вищого навчального закладу й громадянського суспільства у формуванні лідера нового покоління.

*Четвертим*, не менш значним, теоретичним внеском автора є розроблена модель реалізації організаційно-педагогічних умов, що зробила експериментальну діяльність автора високотехнологічною, а отже – результативною.

У сукупності всі перераховані науково-теоретичні здобутки дисертаційної роботи Мороза Володимира Петровича стали теоретичними й методичними засадами практичної реалізації організаційно-педагогічних умов формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів студентського самоврядування.

Дослідно-експериментальна робота здійснювалася на базі Державного закладу «Луганський національний університет імені Т.Шевченка», Відокремленого підрозділу «Лисичанський педагогічний коледж Луганського національного університету імені Тараса Шевченка», Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля та Полтавського національного педагогічного університету імені В.Г. Короленка. Педагогічним

експериментом було охоплено 372 студентів та 38 представників органів студентського самоврядування.

Під час експериментальної діяльності автору вдалося втілити основну ідею роботи: формування лідерських якостей студентів засобами студентського самоврядування як найпотужнішого інституту соціалізації й розвитку студентської молоді. До експериментальної роботи було залучено не тільки студентів, викладачів, кураторів, керівників вишів, а й велику кількість різнопрофільних соціальних інституцій регіону і громади. В у цьому, на наш погляд, і полягає інноваційність роботи зі студентами у вищому навчальному закладі.

Основним же показником внеску автора в освітньо-виховну практику ВНЗ стали високі результати, отримані в межах експерименту: підвищення рівня сформованості лідерських якостей студентів за всіма критеріями – когнітивним, мотиваційним, комунікативним і особистісно-операційним, які до того ж були підтвержені за допомогою методів математичної статистики.

Передбачена в гіпотезі й підтверджена в ході дослідження ефективність організаційно-педагогічних умов формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів студентського самоврядування, на наш погляд, пояснюється тим, що вони: були теоретично й методично обґрунтовані; комплексно впливали на всі сфери особистості студента; здійснювалися цілеспрямовано, на основі експериментальної програми; відбувалися в межах створеного у вищому навчальному закладі та громаді виховного середовища, суб'єкти якого безпосередньо брали участь в експериментальній роботі на основі взаємодії та спільного планування й організації роботи з ВНЗ; була забезпечена технологічністю, валідністю та репрезентативністю вибірки.

Окремої уваги заслуговують додатки до дисертації Мороза В. П., які містять великий за обсягом методично-інструментальний матеріал щодо планування й організації роботи органів студентського самоврядування у формуванні лідерських якостей студентів; підготовки викладацького складу до роботи в цьому напрямі. Великого інформативного значення також набувають таблиці і рисунки, представлені в дисертації, серед яких – модель реалізації організаційно-педагогічних умов формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів студентського самоврядування.

Подана дисертаційна робота свідчить про вміння В. П. Мороза бачити актуальні проблеми педагогічної науки та освітньо-виховної практики, готовність розв'язувати їх на достатньому науковому рівні. Дисертація вирізняється науковою достовірністю, творчим пошуком, аргументованістю положень, має чітку практичну спрямованість.

Необхідно особливо наголосити на тому, що основні результати дослідження досить повно розкриті у авторських публікаціях, які з достатньою повнотою відображають основні положення й висновки дисертації та цілком відповідають встановленим вимогам, пройшли належну апробацію на міжнародних, всеукраїнських, регіональних науково-практичних конференціях.

У свою чергу, автореферат дисертації відповідає сучасним вимогам щодо кандидатських дисертацій, достатньо повно відображає структуру, основні положення, результати та висновки дисертаційної роботи й дає цілісне уявлення про проведене дослідження.

Відзначаючи позитивні сторони дослідження Мороза Володимира Петровича загалом, вважаємо за доцільне уточнити деякі не до кінця з'ясовані, на наш погляд, моменти.

1. У підрозділі 1.1., розкриваючи сутність і структуру базового поняття дослідження – лідерські якості студентів, Ви наводите багато різноманітних структурних моделей досліджуваного феномену, а в результаті зупиняєтеся на п'ятикомпонентній структурі лідерських якостей. Проте, залишається незрозумілим, що стало основою обрання саме цих компонентів (с. 44–45)?

2. На наш погляд, необхідно було б більш чітко встановити відповідність між виділеними в п. 1.1. *групами лідерських якостей* студентів з обґрунтованими в п. 1.3. *організаційно-педагогічними умовами* формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів студентського самоврядування та визначеними в п. 2.1. *критеріями і показниками* рівня сформованості лідерських якостей студентів.

3. При описанні ходу експерименту в п. 3.1. необхідно було б більше уваги приділити розкриттю взаємодії вищого навчального закладу з інститутами громадянського суспільства у процесі формування лідерських якостей студентів.

Проте, ці зауваження носять уточнюючий характер не знижують науково-практичний рівень дисертаційного дослідження і не впливають на позитивну оцінку роботи загалом.

На підставі зазначеного вище можемо переконливо стверджувати, що дисертаційна робота Мороза Володимира Петровича „Організаційно-педагогічні умови формування лідерських якостей студентів вищих навчальних закладів у процесі діяльності органів студентського самоврядування” є самостійним та завершеним дослідженням, що має актуальність, наукову новизну і практичне значення для педагогічної науки і практики; повністю відповідає вимогам, висунутим до кандидатських дисертацій у пп. 9, 11–13 „Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, а її автор заслуговує присвоєння наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.07 – теорія і методика виховання.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук,

доцент кафедри математичного
аналізу та інформатики

Полтавського національного
педагогічного університету
імені В. Г. Короленка

Ю. С. Матвієнко

Підпис *Матвієнко Ю.С.*
Засвідчую
Діловод
відділу кадрів *Н.М.Прищеп* Н.М.Прищеп